
 

REGIONE PIEMONTE BU15 13/04/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 6 aprile 2023, n. 160 
Servizio di "Azione di sistema e di accompagnamento collegata all'attività formativa in 
apprendistato" (contratto Rep. n. 324 del 05.09.2019 - atto aggiuntivo Rep. n. 152 del 
03.04.2023). Sostituzione del Direttore dell'esecuzione del contratto (D.E.C.). 
 
 

 

ATTO DD 160/A1503B/2023 DEL 06/04/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
OGGETTO:  Servizio di "Azione di sistema e di accompagnamento collegata all’attività formativa 

in apprendistato" (contratto Rep. n. 324 del 05.09.2019 – atto aggiuntivo Rep. n. 152 
del 03.04.2023). Sostituzione del Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.). 
 

Premesso che: 
con determinazione del Dirigente del Settore Contratti, Persone Giuridiche, Espropri ed Usi Civici 
(oggi denominato Contratti, polizia locale e sicurezza integrata) n. 61 dell’11.3.2019 è stato 
aggiudicato il servizio per un’ azione di sistema e di accompagnamento collegata all’attività 
formativa in apprendistato; 
 
con determinazione della Direzione, Istruzione, formazione e lavoro n. 110 del 17/03/2023 si è 
proceduto ad attivare la proroga del contratto, per il periodo necessario ad espletare la nuova 
procedura di gara e comunque non oltre 12 mesi decorrenti dal 01 aprile 2023 ai sensi dell’art. 106 
comma 11 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e dell’art. 3.5 del contratto. 
 
Dato atto che: 
con la richiamata determinazione del Dirigente del Settore Contratti, Persone Giuridiche, Espropri 
ed Usi Civici (oggi denominato Contratti, polizia locale e sicurezza integrata) n. 61 dell’11.03.2019 
il dott. Pietro Viotti è stato nominato “Direttore dell’esecuzione del contratto” (D.E.C.) del servizio 
di "Azione di sistema e di accompagnamento collegata all'attività formativa in apprendistato” (CIG 
n. 765673164D) (contratto Rep. n. 324 del 05.09.2019); 
 
con successiva determinazione di questo Settore si è proceduto alla nomina, a decorrere dal 
01.06.2022, del “Direttore dell’esecuzione del contratto” (D.E.C.) relativamente al servizio in 
oggetto nella persona del dott. Massimiliano Vaschetti, funzionario del Settore Formazione 
Professionale, in sostituzione del dott. Pietro Viotti. 
 
Considerato che nell’ambito della riorganizzazione della Direzione il dott. Massimiliano Vaschetti 
verrà destinato allo svolgimento di nuove e diverse attività e che si rende pertanto necessaria la 
nomina di un nuovo Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.). 
 
Ritenuto, per i motivi sopra esposti, di procedere alla nomina, su proposta del RUP, a decorrere dal 



 

10.04.2023, del nuovo “Direttore dell’esecuzione del contratto” (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., nella persona del dott.ssa Raffaella Favro, funzionario del Settore 
Formazione Professionale 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale. 
 
Viste le Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, 
approvate con D.G.R. n. 13-3370 del 30.05.2016. 
 
Vista, inoltre, la deliberazione della Giunta regionale n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 di 
approvazione del Piano integrato di attivita' e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del 
Piemonte per gli anni 2023-2025. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14.06.2021. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

• la L. n. 190/2012; 
DETERMINA  

 
1. di procedere alla nomina, a decorrere dal 10.04.2023, del “Direttore dell’esecuzione del 

contratto” (D.E.C.) relativamente al servizio di "Azione di sistema e di accompagnamento 
collegata all'attività formativa in apprendistato” (contratto Rep. n. 324 del 05.09.2019 atto 
aggiuntivo rep. 152 del 03.04.2023) nella persona del dott.ssa Raffaella Favro, funzionario del 
Settore Formazione Professionale, in sostituzione del dott. Massimiliano Vaschetti; 

2. di trasmettere mediane Posta Elettronica Certificata (PEC) la presente determinazione all’RTI 
composto dalle società IS-LM S.r.l. (mandataria) e PTSClas S.p.A., al quale è stato affidato il 
servizio in oggetto;  

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio 
regionale. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 



ATTO  MODIFICATIVO  DELL’ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE 
ISTITUZIONALE  TRA REGIONE  PIEMONTE  E  UNIONCAMERE 
PIEMONTE PER UN SISTEMA DI INFORMAZIONE, FORMAZIONE 
E ACCOMPAGNAMENTO DELLE PMI PIEMONTESI AL PR FESR 
21-27. (Pon Gov 2014-2020, progetto “Rafforzamento AdG FESR Piemonte”, 
CUP J71C22001590001)

tra 

Regione  Piemonte,  codice  fiscale  80087670016,  rappresentata  dal…, 

domiciliato  ai  fini  del  presente  accordo  presso  la  sede  della  Direzione 

Competitività del Sistema Regionale in Torino, via Pisano, 6;

e

Unioncamere  Piemonte,  codice  fiscale  80091380016,  rappresentato   da  …, 

domiciliato  ai  fini  del  presente  accordo presso  la  sede  di  Unioncamere 

Piemonte,  in Torino, Via Pomba, 23.

Premesso che:

• in data 14 novembre è stato sottoscritto l’Accordo di Concessione di 

finanziamento  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di  attuazione, 

gestione  e  controllo  relativi  al  progetto  “Rafforzamento  AdG FESR 

Piemonte” rep. n. 432/2022  tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale 

(di seguito “ACT”) e la Regione Piemonte;

• con determinazione dirigenziale  n.  497 del  22/12/2022 del  Direttore 

della Direzione Competitività del sistema regionale è stato approvato 

lo  schema  di  Accordo  di  collaborazione  istituzionale  tra  Regione 

Piemonte e Unioncamere Piemonte nell’ambito dell’Attività 4 (Linea 

d’intervento 3) del progetto "Rafforzamento AdG FESR Piemonte; 

• in data 11 gennaio 2023 Regione Piemonte e Unioncamere Piemonte 

hanno stipulato, sulla base della predetta determinazione dirigenziale, 

l’Accordo  di  collaborazione  istituzionale  per  un  sistema  di 



informazione, formazione e accompagnamento delle PMI piemontesi al 

PR FESR 21-27 rep.  n. 5/23 (di seguito “Accordo”);

• da  successivo  confronto  con  l’ACT sono  stati  acquisiti  chiarimenti 

interpretativi in merito alle modalità di rendicontazione delle spese e ai 

relativi  flussi  finanziari,  a  seguito  dei  quali  si  rende  necessario 

intervenire sull’art. 3 dell’Accordo per il loro recepimento. 

Dato atto che:

• in  base  all’art.  7  dell’Accordo  “le  parti  possono  concordare  in  

qualunque  momento  le  integrazioni  o  modificazioni  al  presente  

accordo che si reputino necessarie per il miglior conseguimento dei  

propri compiti istituzionali attinenti l’attività di promozione e sviluppo  

del  sistema  di  informazione,  formazione  e  accompagnamento  delle  

PMI Piemontesi al PR FESR 2021-2027”.

Tutto ciò premesso, le parti concordano e stipulano quanto segue:

Art. 1 - Modifiche all’Accordo.

Le  parti,  in  linea  con  le  modalità  di  rendicontazione  delle  spese  indicate 

dall’ACT, concordano di modificare parzialmente il testo dell’art. 3 (Modalità 

di svolgimento delle attività, risorse, tempistiche e reporting). 

Nello specifico:

- al comma 5, tra  “nonché spese legate all’equipaggiamento informatico del  

personale  addetto”  e  “purché in  linea con le  regole  del  programma PON 

GOV 2014-2020” si aggiunge “e ogni altra spesa necessaria al raggiungimento 

delle finalità previste dall’Accordo,”;

-  l’ultimo  comma  che  recita  “Unioncamere  Piemonte  si  impegna  a  

rendicontare le spese sostenute per lo svolgimento delle attività concordate,  



nel rispetto delle regole di ammissibilità previste dal programma PON GOV  

2014-20. La Regione Piemonte trasferirà a Unioncamere Piemonte le risorse,  

a titolo di ristoro delle spese sostenute e debitamente rendicontate, a seguito  

di esito positivo del controllo di primo livello effettuato dal competente Ufficio  

responsabile dell’Autorità di Gestione del PON GOV 2014-2020”

è interamente sostituito dal seguente comma:

"Unioncamere Piemonte si impegna a rendicontare alla Regione Piemonte le 

spese sostenute per lo svolgimento delle attività concordate,  corredate dalla 

documentazione  giustificativa  prevista  dal  Manuale  di  istruzioni  per  il 

beneficiario del Programma. 

La Regione Piemonte, previa verifica della completezza della documentazione 

presentata  e  della  coerenza  con le  attività  svolte, trasferirà  a  Unioncamere 

Piemonte le risorse a titolo di ristoro delle spese predette.

Unioncamere Piemonte si impegna, altresì, a rispondere tempestivamente ad 

eventuali richieste di informazioni e integrazioni avanzate dall’ACT".

Art. 2 – Rinvio e decorrenza. 

Per quanto non esplicitamente previsto  nel  presente Atto,  restano valide  le 

pattuizioni dell’Accordo rep.  n. 5/23  sottoscritto dalle parti in data 11 gennaio 

2023, di cui in premessa.

Le modifiche introdotte dal presente atto entrano in vigore partire dalla sua 

sottoscrizione. 

Art. 3 - Repertoriazione e registrazione in caso d’uso. 

Il  presente  Atto  è  soggetto  alle  medesime  forme  di  stipulazione, 

repertoriazione  e  registrazione  dell’Accordo  originario  ed  al  pagamento 

dell’imposta di bollo ai sensi del D.P.R. n. 642 del 26/10/1972. L’imposta è a 



carico  di  Unioncamere  Piemonte  ed  è  dovuta  nella  misura  e  secondo  le 

modalità previste dalla normativa di legge vigente. 

Il presente Atto è soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. n. 

131 del 26/4/1986. Le spese di registrazione sono a carico della parte che ne 

chiede la registrazione.

Letto, approvato e sottoscritto

Torino, ________

REGIONE PIEMONTE 

...
Firmato digitalmente ex art. 21 D.Lgs. n. 81/2005 e s.m.i.

UNIONCAMERE PIEMONTE 

...
Firmato digitalmente ex art. 21 D.Lgs. n. 81/2005 e s.m.i.




